为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的金额（C）
0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担

保对象提供的债务担保金额（D）
0

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明

截至本报告期末，公司全资子公司淮矿股份为其下属公

司涣城发电提供的担保余额为1亿元；为其控股子公司

安徽亳州煤业提供的担保余额为25.40亿元。

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

2021 年年度报告

63 / 222

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用
1.信湖煤矿正式投产

根据国家能源局《煤矿建设项目竣工验收管理办法》（国能发煤炭〔2019〕1号）相关规定

和要求，2021年 9月 15日，信湖煤矿建设项目竣工验收委员会对信湖煤矿项目进行竣工验收。

2021年 9月 16日，公司下属信湖煤矿收到信湖煤矿建设项目竣工验收委员会出具的《信湖煤矿

项目竣工验收鉴定书》，信湖煤矿项目已具备竣工投产条件，同意通过验收。信湖煤矿已正式投

入生产，将为公司新增 300万吨/年煤炭生产能力，主要产品为焦煤和 1/3焦煤。

2.陶忽图煤矿项目获得核准批复

公司下属子公司成达矿业收到《国家发展改革委关于内蒙古纳林河矿区陶忽图煤矿项目核准

的批复》（发改能源〔2022〕267号），同意陶忽图煤矿建设规模 8O0万吨/年,配套建设相同规

模的选煤厂。成达矿业将根据项目核准文件办理资源开采、安全生产等相关手续，积极开展下一

步工作。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 1,522,331,879 70.07   1,522,331,879 61.36

1、国家持股

2、国有法人持股 1,522,331,879 70.07   1,522,331,879

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 650,292,780 29.93   308,411,266 308,411,266 958,704,046 38.64

1、人民币普通股 650,292,780 29.93   308,411,266 308,411,266 958,704,046 38.64

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,172,624,659 100   308,411,266 308,411,266 2,481,035,925 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021 年年度报告

64 / 222

经中国证监会证监许可〔2019〕2269号文核准，公司于 2019年 12月 23 日向社会公开发行

27.574亿元可转换公司债券并于 2020年 1月 13日在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“淮矿

转债”，淮矿转债自 2020年 6月 29日起可转换为公司股票。自 2021年 1月 1日至 2021年 7月

1日（赎回登记日），淮矿转债累计转股数量为 308,411,266股。报告期末，公司股份总数由期

初的 2,172,624,659股变更为 2,481,035,925股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用
报告期内，淮矿转债累计转股数量为 308,411,266股，公司总股本由 2,172,624,659 股增加

至 2,481,035,925股，增幅 14.21%，相应稀释每股收益和每股净资产等财务指标。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用  □不适用
公司控股股东淮北矿业集团于 2021 年 12 月 29 日通过大宗交易方式向国元证券淮矿创新单

一资产管理计划转让公司股份 26,320,000股（占公司总股本的 1.06%），并与其签署了《一致行

动人协议》。本次股份转让属于公司控股股东增加一致行动人及持股在一致行动人之间的内部转